CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 401/2021

Implantação  de  travessia  elevada  na  Rua  Bento
Gonçalves,  nº  720, em frente à Escola Municipal
Osvaldo Cruz, no Distrito de Vila Nova.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  a  implantação  de  travessia
elevada na Rua Bento Gonçalves, nº 720, em frente à Escola Municipal Osvaldo Cruz,
no Distrito de Vila Nova.

Lembrando que ao lado da escola está situado também um CMEI e esta
proposição visando dar mais segurança aos alunos, pais e professores. A comunidade
escolar  reivindica  porque  o  trânsito  de  veículos  é  frequente  e  a  instalação  deste
equipamento faz com que haja a redução da velocidade e também maior visibilidade
por parte dos motoristas.

A implantação da travessia elevada proporciona melhoria nas condições
de acessibilidade e segurança dos pedestres da via pública, amplia a visibilidade da
travessia dos pedestres e reduz a velocidade dos automóveis.

Assim,  no  intuito  de  evitar  acidentes,  garantir  maior  segurança  aos
transeuntes  e  principalmente  se  tratando  de  crianças,  é  que  se  apresenta  esta
propositura.

SALA DAS SESSÕES, 13 de abril de 2021.

GABRIEL BAIERLE

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br